Муниципальное учреждение Отдел образования

 Администрации Тарасовского района

П Р И К А З

                25.01.2022                 № 23

                                           п. Тарасовский

Об организации и проведении муниципального этапа

регионального конкурса плакатов

«Я в рабочие пойду»
 Во исполнение п.п.1.1. п.17 мероприятий «Дорожной карты мероприятий по развитию

профессиональной ориентации обучающихся и содействию трудоустройству выпускников»,

утвержденной приказом МУ ОО от 01.09.2021 № 410, в целях формирования компетенций,

обеспечивающих готовность обучающихся к социальному взаимодействию в процессе

подготовки к будущей профессиональной деятельности, содействия в поступлении

обучающихся в профессиональные образовательные организации,

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный этап регионального конкурса плакатов «Я в рабочие пойду»

дистанционно, в период с 25.01.2022 по 15.02.2022 года.

2. Утвердить:

2.1. Положение о муниципальном этапе Конкурса (приложение №1 к приказу);

2.2. Состав оргкомитета/состав жюри:

–  Цих Т.А. – главный специалист МУ ОО;

–  Ковалева Н.Н. – директор МБУ «ЦИМиМТО»;

–  Панфилова А.В. – методист МБУ «ЦИМиМТО» (по согласованию);

–  Алпатова Н.А. – методист МБУ «ЦИМиМТО» (по согласованию);

–  Платонова Е.А. – методист МБУ «ЦИМиМТО» (по согласованию);

– Абрамова И.А. – заместитель директора по УВР МБОУДО «ОТЦ» (педагог-навигатор) (по

согласованию).

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. обеспечить участие обучающихся в муниципальном этапе регионального конкурса

плакатов «Я в рабочие пойду» согласно Положению;

3.2. в срок до 14 февраля 2022 прислать заявку (приложение №2 к приказу) и лучшие

работы обучающихся на эл.почту AleftinaPanfilowa@yandex.ru;

4. Директору МБУ «ЦИМиМТО» Ковалевой Н.Н.:

4.1. обеспечить организацию и проведение муниципального этапа конкурса в соответствии с

Положением в период с 25 января по 15 февраля 2022 года;

4.2. подготовить наградные материалы участников Конкурса;

4.3. направить работы победителей для участия в региональном этапе Конкурса.

5. Ответственность за организацию и проведение муниципального Конкурса возложить на

Ковалеву Н.Н., директора МБУ «ЦИМиМТО».

6. Контроль исполнения приказа оставлю за собой.

Заведующий                                                        А.И. Коршунов

mailto:AleftinaPanfilowa@yandex.ru

Приложение 1 к приказу

от 25.01.2022 №23

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа регионального творческого

конкурса видеороликов «Я выбираю будущее!»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Конкурс плакатов «Я в рабочие пойду» (далее – Конкурс) проводится в рамках

реализации профориентационной работы в ОО Ростовской области.

1.2. Организаторами муниципального этапа Конкурса являются Муниципальное учреждение

Отдел образования Администрации Тарасовского района (далее МУ ОО) и Муниципальное

бюджетное учреждение «Центр информационно-методического и материально-технического

обеспечения» (далее МБУ «ЦИМиМТО»).

1.3. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок, сроки проведения и подведения

итогов Конкурса.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ

2.1. Цель – популяризация рабочих профессий среди учащихся.

2.2. Задачи:

– развивать информационно-коммуникативные компетенции в сфере профессионального

самоопределения;

– активизировать деятельность ОО по привлечению учащихся к выбору сферы

профессиональной деятельности;

– знакомить учащихся с рабочими профессиями на предприятиях города, района, области в

учреждениях СПО.

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся 6-11 классов.

3.2. Работы могут быть коллективные.

3.3. Участие в Конкурсе означает полное согласие с данным Положением.

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

4.1. Конкурс проводится в дистанционной форме.

4.2. Для проведения конкурса приказом МУ ОО утверждается состав жюри из числа

специалиста МУ ОО, директора МБУ «ЦИМиМТО», методистов МБУ «ЦИМиМТО»,

заместителя директора по УВР МБОУДО «ОТЦ».

4.3. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 14 февраля 2022 прислать заявку и

лучшие работы обучающихся  на эл.почту AleftinaPanfilowa@yandex.ru;

4.4. Конкурсная комиссия в срок до 15.02.2022 подводит итоги Конкурса в соответствии с

критериями оценивания (приложение № 1 к Положению).

5. ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНЫМ РАБОТАМ
5.1. В работах отражается видение учащимися рабочей профессии, востребованность

mailto:AleftinaPanfilowa@yandex.ru

рабочих специальностей на рынке труда и технологичность выполняемой работы.

5.2. Команда в количестве от 3 до 7 человек представляет на Конкурс один плакат

отражающий рекламу рабочей профессии и защищает его.

5.3. Плакат выполняется на листе ватмана (АI) или в электронном формате.

5.4. Слоган плаката, включающий в себя не более 6 - 7 слов, не должен дублировать

название Конкурса.

5.5. При выполнении плаката необходимо использовать не более трёх основных цветов и

нанесение грунтовки (фон), который по цвету являлся бы тоном одного из трёх основных

цветов. На фоне возможны изображения, отображающие тематику конкурса.

5.6. Защита плакатов проводится с использованием средств художественной

выразительности в любой малой сценической форме (агитбригада, КВН и т. д.).

5.7. Продолжительность выступления до 5-7 минут.

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ

6.1. Итоги Конкурса утверждаются протоколом жюри и будут определены 15 февраля 2022

года.

6.2. Победители Конкурса награждаются Дипломами МУ ОО, призеры – грамотами МУ ОО,

участники – сертификатами МУ ОО за участие.

6.3. По результатам Конкурса лучшие работы будут направлены на региональный этап

Конкурса.

Приложение 2 к приказу

от 25.01.2022 №23

ОБРАЗЕЦ ЗАПОЛНЕНИЯ ЗАЯВКИ

 на участие в муниципальном этапе регионального конкурса плакатов

«Я в рабочие пойду»

______________

Дата заполнения

____________________________________________________________________________

                                                                                                    Ф.И.О.

                                                                                                    должность и подпись

                                                                                                    направляющего

п/п

Фамилия,

имя

участника

Класс, ОО

Контактная

информация: телефон

участника, адрес

электронной почты

Ф.И.О., должность

руководителя проекта,  номер

телефона/электронная почта

Какая рабочая

профессия будет

представлена

1.

Петров Пётр учащийся 9 класса

МБОУ СОШ № 1

Аксайского района, г.

Аксая

8 (ххх) ххх-хх-хх Иванов Иван Иванович,

учитель  МБОУ СОШ № 1

Аксайского района, г. Аксая 8

(ххх) ххх-хх-хх,  e-mail

Профессия «Газовщик»

Приложение 1

к Положению

о муниципальном этапе регионального

к

Критерии оценивания конкурсных работ

Критерии оценки исполнения плаката

1.  Актуальность представляемой рабочей

профессии

0-5 баллов

2.  Творческий подход в изложении

требований soft skills and hard skills

0-5 баллов

3.  Соответствие содержания плаката

заданной теме

0-5 баллов

4.  Уровень профессионализма исполнения 0-5 баллов

5.  Композиционная грамотность и

завершённость

0-5 баллов

Критерии оценки защиты плаката

1.  Соответствие защиты содержанию

плаката

0-5 баллов

2.  Режиссура 0-5 баллов

3.  Мастерство исполнения   0-5 баллов

4.  Использование музыкального материала  0-5 баллов

5.  Оригинальность 0-5 баллов

                                                        ИТОГО 50 баллов

Начисление оценочных баллов:

 Если показатели проявились в объекте оценивания в полной мере – 5 баллов.

 Частичном присутствии – 2 балла.

 Отсутствуют – 0 баллов.